ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 293/QĐ-UBND

	Tuyên Quang, ngày 5  tháng 9 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất thoát,
thất thu nước sạch tỉnh Tuyên Quang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch; Nghị định số 124/2011/NĐ-CP ngày 28/12/2011 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;

Căn cứ Quyết định số 1566/QĐ-TTg ngày 09 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Quốc gia bảo đảm cấp nước an toàn giai đoạn 2016-2025;

Căn cứ Thông tư số 08/2012/TT-BXD ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện đảm bảo cấp nước an toàn;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1236/TTr-SXD ngày 28 tháng 8 năm 2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch tỉnh Tuyên Quang (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm:
1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông Trần Ngọc Thực, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:

- Ông Đặng Thế Hùng, Phó Giám đốc Sở Xây dựng - Phó Trưởng Ban thường trực.

- Ông Nguyễn Hoàng Hải, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.
3. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Ông Trương Quốc Khánh, Phó Giám đốc Sở Tài chính.

- Ông Trần Văn Lương, Phó Giám đốc Kế hoạch và Đầu tư.

- Ông Nguyễn Thế Yên, Phó Giám đốc Y tế.

- Ông Nguyễn Công Hàm, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Ông Đinh Công Định, Phó Trưởng phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh.

- Ông Phạm Quang Sâm, Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV cấp thoát nước Tuyên Quang.

Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo là Sở Xây dựng. Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được sử dụng bộ máy giúp việc của cơ quan mình để thực hiện nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo giao. Trong quá trình triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh khi Trưởng ban ký, con dấu của Sở Xây dựng khi Phó Trưởng ban ký.
Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo:
1. Chức năng:

Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh điều hành, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các vấn đề quan trọng, liên ngành liên quan đến hoạt động cấp nước an toàn trên địa bàn tỉnh.
2. Nhiệm vụ:

-  Chỉ đạo, điều phối, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cấp nước an toan đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc bảo vệ, phòng ngừa các nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước, khu vực bảo vệ nguồn nước. Chỉ đạo việc khắc phục xử lý kịp thời các sự cố, các vi phạm gây ô nhiễm nguồn nước tại vị trí thu nước của công trình cấp nước và các công trình thuộc hệ thống cấp nước.
- Huy động các nguồn lực trong nước và nước ngoài để hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ, các chương trình, dự án trong kế hoạch cấp nước an toàn.
- Lập kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo hàng năm trình Ủy ban nhân tỉnh phê duyệt.
- Chỉ đạo việc tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ nguồn nước và sử dụng nước tiết kiệm, an toàn.
Điều 3. Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; Thành lập Tổ giúp việc (nếu cần).
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Y Tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Giám đốc Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường; Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên cấp thoát nước Tuyên Quang; Trưởng Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; các ông (bà) có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	 Nơi nhận:

- Bộ xây dựng;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 4 (thi hành);

- Sở Nội vụ;

- Các Phó chánh VP UBND tỉnh;

- Chuyên viên: TL, XD

- Lưu: VT,      (Kh.T-35)
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký
Phạm Minh Huấn

PAGE
2